
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03620 

 Del: 09/05/2024 

 Esecutivo Da: 09/05/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Interventi viabilità zona Le Piagge” - Completamento Via Osteria e collegamento con Via Veneto angolo Via 

Lucania – C.O. 190119-190120-230315 CUP H17D18000680004

Integrazione dell’impegno assunto a favore della Società HYPER Società Tra Professionisti s.r.l. per l’incarico 

per la Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di 

Esecuzione per la Realizzazione di un collegamento fra via Lucania/Via Veneto e Via Osteria (CIG. ZE83377381)

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  09/10/2023  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup,  
bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati" è 
stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il  "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il  "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";
Premesso che:

• l’intervento “Interventi viabilità zona Le Piagge” - Completamento Via Osteria 

Pag. 1 di 10 DD/2024/03620



e collegamento con Via Veneto angolo Via Lucania – C.O. 190119-190120-
230315 CUP H17D18000680004 CUI L01307110484201900152 è inserito nel 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, nell’annualità 2023;

• tale  intervento è presente nel  DUP 2023-2025 alla  missione 10 – programma 5 – 
obiettivo strategico 1.2.24;

Rilevato che:

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2023/00589 del 28/11/2023 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di cui trattasi con un Quadro 
Economico  di  €  610.000,00  (compreso  IVA)  e  con  un  Importo  totale  lavori  di  € 
297.145,46 di cui € 34.082,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

• con Determinazione Dirigenziale  n.  DD/2023/10849 del  18/12/2023,  rettificata  con 
Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/10849 del 18/12/2023, è stata indetta una 
procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. C del D.lgs n. 
36/2023;

Rilevato inoltre che con la suddetta Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2023/00589 
del 28/11/2023 è stato approvato il seguente ultimo quadro economico dell’intervento:

C.O. 190119 C.O. 190120 C.O. 230315 TOTALE

IMPORTO TOTALE LAVORI

Importo lavorazioni soggetto a 

ribasso d'asta € 236.629,64 € 26.432,86 € 263.062,50

di cui costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta € 23.664,67 € 10.418,29 € 34.082,96

Totale lavori € 260.294,31 € 0,00 € 36.851,15 € 297.145,46

SOMME A DISPOSIZIONE

Per I.V.A. 10% € 26.029,43 € 3.685,12 € 29.714,55

Per incentivo e fondo 

innovazione 80% del 2% € 4.164,71 € 589,62 € 4.754,33

Affidamento incarico 

professionale Arch. Tommaso 
€ 4.948,32 € 4.948,32

Pag. 2 di 10 DD/2024/03620



Vecci (D.D. 2019/1884)

Affidamento incarico 

professionale ESSE.TI.A. SRL 

(D.D. 2019/2366) € 2.781,60 € 2.781,60

Affidamento incarico 

professionale Geo Tecno (D.D. 

2021/6929) € 6.097,56 € 6.097,56

Affidamento incarico 

professionale Hyper s.t.p. (D.D. 

2021/7154) € 28.400,16 € 28.400,16

Affidamento incarico 

professionale Idroconsult srl 

(D.D. 2020/6008 e D.D. 

2021/5805) € 8.808,40 € 8.808,40

Affidamento incarico 

professionale Mesa srl (D.D. 

2020/6018 e D.D. 2021/6045) € 4.880,00 € 4.880,00

Affidamento incarico 

professionale GHEA srl – (D.D. 

2019/8477) € 1.742,16 € 1.742,16

Affidamento rimozione rifiuti 

soprasuolo Consorzio Servizi 

Specialtrasporti (IVA compresa) 

– (D.D. 4233/2022) € 164.504,80 € 164.504,80

Affidamento rimozione rifiuti 

soprasuolo Consorzio Servizi 

Specialtrasporti (IVA compresa) 

– Variante (D.D. 5346/2022) € 17.651,48 € 17.651,48

Affidamento Elaborazione del 

piano delle Indagini 

preliminari, Indagini di campo 

e supervisione attività, 

campionamento e analisi 
€ 16.016,16 € 16.016,16

Pag. 3 di 10 DD/2024/03620



chimiche terre, redazione 

modulistica e report per 

rilascio nulla osta, eventuale 

analisi di rischio – Procedimenti 

ai sensi del art. 242 ter D.Lgs. 

152/06 – AMBIENTE SPA - (D.D. 

2759/2023)

Affidamento Elaborazione del 

piano delle Indagini 

preliminari, Indagini di campo 

e supervisione attività, 

campionamento e analisi 

chimiche terre, redazione 

modulistica e report per 

rilascio nulla osta, eventuale 

analisi di rischio – Procedimenti 

ai sensi del art. 242 ter D.Lgs. 

152/06 – AMBIENTE SPA 

-VARIANTE (D.D. 5931/2023) € 1.549,40 € 1.549,40

Per imprevisti € 226,04 € 20,04 € 8.781,38 € 9.027,46

Somme a disposizione per 

ulteriori interventi € 1.041,71 € 843,72 € 10.092,73 € 11.978,16

Totale somme a 

disposizione € 89.705,69 € 200.000,00 € 23.148,85 € 312.854,54

IMPORTO COMPLESSIVO 

INTERVENTO € 350.000,00 € 200.000,00 € 60.000,00 € 610.000,00

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. DD/2021/07154 del 17/11/2021 è stato 
affidato alla Società società HYPER Società Tra Professionisti s.r.l., con sede legale in Via Fra’ 
Domenico Buonvicini, 21 - 50132 FIRENZE P.IVA. 06398870482 (Cod. Beneficiario 66048), 
l’incarico per la “Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di  Progettazione e di  Esecuzione per la  Realizzazione di  un collegamento fra via 
Lucania/Via  Veneto  e  Via  Osteria”  (CIG.  ZE83377381) nell’ambito  dell’intervento  di  cui 

Pag. 4 di 10 DD/2024/03620



trattasi per un importo di € 22.383,48 escluso contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%;

Rilevato che a seguito delle intervenute disposizioni  normative del  Codice dei  Contratti 
D.Lgs  36/2023  e  dell’aggiornamento  del  prezziario  regionale  di  riferimento  si  è  reso 
necessario un riadeguamento progettuale che ha comportato una rivisitazione e modifica 
degli elaborati tecnico economici e contrattuali;

Considerato che pertanto occorre adeguare l’onorario spettante alla Società HYPER Società 
Tra Professionisti s.r.l. per l’incarico e si prevede una modifica del contratto ai sensi dall’art.  
106 comma 1 lettera e) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la nota del 15/04/2024 della  Società HYPER Società Tra Professionisti s.r.l.,  allegata 
parte  integrante  del  presente  provvedimento,  con  la  quale  la  Società  richiede  un 
adeguamento  dell’onorario  per  le  prestazioni  aggiuntive,  stimando  l’integrazione  del 
compenso a loro spettante pari ad € 3.245,88 (escluso contributi previdenziali ed IVA);

Considerato che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Arch.  Adriano  Parretti  ritiene 
congruo,  in  relazione  al  tariffario, l’adeguamento  richiesto  dal  professionista,  come  da 
relazione agli atti delle Direzione scrivente;

Dato atto che la somma complessiva necessaria per l’incremento del compenso pari ad € 
4.118,38 di cui € 3.245,88 per onorario € 129,84 per cassa professionale pari al 4% ed € 
742,66 per  IVA  al  22%  trova  copertura  alla  voce  “Imprevisti”  del  quadro  economico  in 
ordine:

• all’impegno n. 2024/3740 del C.O. 190119 per € 226,04,

• all’impegno n. 2024/3743 del C.O. 190120 per € 20,04,

• all’impegno n. 2024/5468 del C.O. 230315 per € 3.872,30;

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, 
avente  ad  oggetto  “Indicazioni  sull’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  investimenti  
conseguente all’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata”;

Ritenuto pertanto necessario, a seguito delle modifiche progettuali richieste, integrare per 
€ 4.118,38 (compreso contributi previdenziali ed IVA) il compenso relativo all’incarico per la 
“Progettazione  Esecutiva,  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di 
Progettazione e di Esecuzione per la Realizzazione di un collegamento fra via Lucania/Via 
Veneto  e  Via  Osteria”  (CIG.  ZE83377381) affidato  alla  Società  HYPER  Società  Tra 
Professionisti  s.r.l.  nell’ambito  dell’intervento  di  cui  trattasi  e  di  rideterminare  il  quadro 
economico dell’intervento;

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 
istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

Pag. 5 di 10 DD/2024/03620



percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto  che gli  allegati  informatici  sono in  originale  o conformi  agli  originali  cartacei 
conservati presso la Direzione scrivente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in particolare gli Artt. 16 e 
21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati  
attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1  -  di  integrare  per  €  4.118,38 (compreso contributi  previdenziali  ed IVA)  il  compenso 
relativo  all’incarico  per  la  “Progettazione  Esecutiva,  Direzione  Lavori  e 
Coordinamento della  Sicurezza in fase di  Progettazione e di  Esecuzione per la 
Realizzazione di un collegamento fra via Lucania/Via Veneto e Via Osteria” (CIG. 
ZE83377381)  affidato  alla  Società  HYPER  Società  Tra  Professionisti  s.r.l.  nell’ambito 
dell’intervento “Interventi viabilità zona Le Piagge” - Completamento Via Osteria e 
collegamento con Via Veneto angolo Via Lucania – C.O. 190119-190120-230315 
CUP H17D18000680004;

2  -  di  impegnare  a  favore  della  Società  HYPER  Società  Tra  Professionisti  s.r.l.  (Cod. 
Beneficiario 66048) l’importo totale di € 4.118,38 (compreso contributi previdenziali ed IVA) 
alla voce “Imprevisti” del quadro economico in ordine:

• all’impegno n. 2024/3740 del C.O. 190119 per € 226,04,

• all’impegno n. 2024/3743 del C.O. 190120 per € 20,04,

• all’impegno n. 2024/5468 del C.O. 230315 per € 3.872,30;

3  –  di  rideterminare,  a  seguito  della  suddetta  integrazione  del  compenso,  il  quadro 
economico dell’intervento di cui trattasi nel modo seguente:

Pag. 6 di 10 DD/2024/03620



C.O. 190119 C.O. 190120 C.O. 230315 TOTALE

IMPORTO TOTALE LAVORI

Importo lavorazioni soggetto a 

ribasso d'asta € 236.629,64 € 26.432,86 € 263.062,50

di cui costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta € 23.664,67 € 10.418,29 € 34.082,96

Totale lavori € 260.294,31 € 0,00 € 36.851,15 € 297.145,46

SOMME A DISPOSIZIONE

Per I.V.A. 10% € 26.029,43 € 3.685,12 € 29.714,55

Per incentivo e fondo 

innovazione 80% del 2% € 4.164,71 € 589,62 € 4.754,33

Affidamento incarico 

professionale Arch. Tommaso 

Vecci (D.D. 2019/1884) € 4.948,32 € 4.948,32

Affidamento incarico 

professionale ESSE.TI.A. SRL 

(D.D. 2019/2366) € 2.781,60 € 2.781,60

Affidamento incarico 

professionale Geo Tecno (D.D. 

2021/6929) € 6.097,56 € 6.097,56

Affidamento incarico 

professionale Hyper s.t.p. (D.D. 

2021/7154) € 28.400,16 € 28.400,16

Integrazione incarico 

professionale Hyper s.t.p. € 226,04 € 20,04 € 3.872,30 € 4.118,38

Affidamento incarico 

professionale Idroconsult srl 
€ 8.808,40 € 8.808,40

Pag. 7 di 10 DD/2024/03620



(D.D. 2020/6008 e D.D. 

2021/5805)

Affidamento incarico 

professionale Mesa srl (D.D. 

2020/6018 e D.D. 2021/6045) € 4.880,00 € 4.880,00

Affidamento incarico 

professionale GHEA srl – (D.D. 

2019/8477) € 1.742,16 € 1.742,16

Affidamento rimozione rifiuti 

soprasuolo Consorzio Servizi 

Specialtrasporti (IVA compresa) 

– (D.D. 4233/2022) € 164.504,80 € 164.504,80

Affidamento rimozione rifiuti 

soprasuolo Consorzio Servizi 

Specialtrasporti (IVA compresa) 

– Variante (D.D. 5346/2022) € 17.651,48 € 17.651,48

Affidamento Elaborazione del 

piano delle Indagini 

preliminari, Indagini di campo 

e supervisione attività, 

campionamento e analisi 

chimiche terre, redazione 

modulistica e report per 

rilascio nulla osta, eventuale 

analisi di rischio – Procedimenti 

ai sensi del art. 242 ter D.Lgs. 

152/06 – AMBIENTE SPA - (D.D. 

2759/2023) € 16.016,16 € 16.016,16

Affidamento Elaborazione del 

piano delle Indagini 

preliminari, Indagini di campo 

e supervisione attività, 

campionamento e analisi 

chimiche terre, redazione 

modulistica e report per 

€ 1.549,40 € 1.549,40

Pag. 8 di 10 DD/2024/03620



rilascio nulla osta, eventuale 

analisi di rischio – Procedimenti 

ai sensi del art. 242 ter D.Lgs. 

152/06 – AMBIENTE SPA 

-VARIANTE (D.D. 5931/2023)

Per imprevisti € 0,00 € 0,00 € 4.909,08 € 4.909,08

Somme a disposizione per 

ulteriori interventi € 1.041,71 € 843,72 € 10.092,73 € 11.978,16

Totale somme a 

disposizione € 89.705,69 € 200.000,00 € 23.148,85 € 312.854,54

IMPORTO COMPLESSIVO 

INTERVENTO € 350.000,00 € 200.000,00 € 60.000,00 € 610.000,00

4 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Adriano Parretti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo integrazione incarico 2024-04-15.pdf - 

1c9e858b16a27292f005a0eb29a434159a7c4e7578b596a05d94b8fd32713d47

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 60814 2 2024/3740 € 29610 - SOMMA A 

Pag. 9 di 10 DD/2024/03620



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

291.530,16 DISPOSIZIONE

2) U 2024 60814 2 2024/3743 € 843,72
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2024 60814 2 2024/5468 € 56.127,70 - 

4) U 2024 60814 2 2024/7093 € 226,04
66048 - Hyper STP 

s.r.l.

5) U 2024 60814 2 2024/7094 € 20,04
66048 - Hyper STP 

s.r.l.

6) U 2024 60814 2 2024/7095 € 3.872,30 66048 - Hyper STP s.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/03620


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03620

